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معاونتآموزشابتداییمنطقهی18آموزشوپرورش،شهرتهران

شبیه ســازی تعاملی در آموزش علم، فناوري اي اســت كه می تواند 
انگیزه، درک و یادگیری فعال را بهبود بخشــد. یکی از این ابزارهای 
شبیه ســازی، نرم افزار فت 1 است. شبیه ســازهای فت ابزارهای بسیار 
انعطاف پذیری اند که می توان با روش های گوناگون از آن ها اســتفاده 
كرد. یادگیری با این شبیه ســازها تفکر انتقادی را نیز تقویت مي كند. 
در این مقاله روش کاربســت های این نرم افزار در آموزش کسر )اعداد 

کسری، اعداد مختلط( بررسـي می شود.
یکی از مهم ترین مزایای فرایند آموزش این اســت که دانش آموز در 
راستای درســی که می خواند، خود دست به تجربه ای عملی می زند 
تــا کارکرد این آموزش ها را به طور بی واســطه در زندگی تجربه کند. 
بســیاری از پژوهشــگران حوزه ی آموزش وپرورش بر این باورند که 
کلاس های درس در زمان آمــوزش مباحث نظری، آورده ی چندانی 
بــرای دانش آموز ندارند و در عمــل رابطه ی کنش مندی بین معلم و 
دانش آموز برقرار نمی شــود یا یکایک دانش آموزان فرصت و امکانات 
کافی برای انجام آزمایش ندارند. ایده ی اســتفاده از شبیه ســازی در 
دنیای مجازی دقیقاً همین جاست که به کار می آید. این فضا می تواند 
شــرایطی را به وجود بیاورد که مدرسان و کارآموزان تدریس، به طور 
دائم، ایده های نو را در فرایند آموزش بررسی و آزمایش کنند و در پي 

روش هایي برای تأثیربخشي آموزش و پایداري یادگیري باشند.

كلیدواژه ها: یادگیری فعال، شبیه ساز تعاملی، نرم افزار فِت

مقدمه
در ورود به عرصه ی مدیریت نوین شــاهد این واقعیت هســتیم که 
فناوری همه چیز را تحت تأثیر خود قرار داده است. نظام تعلیم وتربیت 
نیز از این امر مســتثنا نیست. شبیه سازی تعاملی فت از جمله ي این 
فناوري هاست كه امکان آموزش به دانش آموزان را در محیطی بصری 
و بازی مانند فراهم می آورد و پیشــنهادهای درجه بالایی برای تعامل 
شرایط کاربر، بازخورد پویا و استفاده از بازنمایی های پویا ارائه مي كند. 
در اینجا دانش آموزان می توانند موضوعات آموزشــي مبتني بر روش 

استیم2 را از طریق کشف و اکتشاف یاد بگیرند. علم، فناوری، مهندسی 
و ریاضیات مبتنی بر روش استیم امروزه برای پیشرفت بشریت و بهبود 

کیفیت زندگی ضروری و اساسی هستند. 
«Physics Edu- مخفف عبارت (Phet) کلمه ی اختصاری فــت

«cation Technology به معنای فناوری آموزش فیزیک اســت 
که خیلی زود به ســایر رشــته های علوم پایه نیز گسترش یافت. این 
شبیه ساز پروژه ای از دانشــگاه »كلرادو بولدر« بوده که کارل وایمن، 
برنده ي جایزه ی نوبل، در ســــال 2002 آن را تأسیس کرده است تا 
روش های آموزش عملی را بهبود بخشــد. ارتباط مطالب آموزشي با 
زندگی روزمره ی دانش آموز سهم مهمی در یادگیری او دارد؛ بنابراین 
مثال ها و مســئله هایی که انتخاب می شــوند، باید با توجه به مسائل 
پیرامون کودک باشــند تا هم فهم مطالب درسی آسان تر شود و هم 
کاربرد مطالب در زندگی روزمره تا حدودی روشن شود. البته بدیهی 
است که مســائل پیرامون دانش آموز در هر منطقه با منطقه ی دیگر 
متفاوت اســت. از ویژگی های این نرم افزار مبتنــي بر پژوهش بودن، 

تعاملی بودن و سرگرم کننده بودن آن است.

روش شناسی
هر حوزه ی علمی اي که انتخاب شود، در آن محیط، شبیه سازی های 
متعدد وجود دارد. در آن فضا می توان شــرایطی را به وجود آورد که 
دانش آمــوزان، به صورت برخط )آنلاین( و حتی برون خط )آفلاین(، از 
آن استفاده کنند. محیط شبیه ساز تعاملی فت مجهز به پویانمایی های 
زیبا و تجهیزات و ابزارهایی برای تغییر است که یادگیری دانش آموزان 
را هدفمنــد و جذاب تر می کنــد. در واقع تلفیق ایــن موارد آموزش 
علوم پایه را متحول کرده اســت. شبیه سازهای آموزشی فعالیت های 
تجربی اند که کاربران باید از طریق آن ها و با تلفیق دانش، به مهارت و 

راهبردهای مرتبط با یادگیری پایدار دست یابند.

چگونگی استفاده از شبیه ساز تعاملی فت
é با ورود به وبگاه این نرم افزار3 وارد فضای شبیه ساز می شویم.

ریاضیات

زیست شناسی

شیمی

علوم زمین

فیزیک

کاربرد و آموزش
برنامه ی «فت»

شبیه ساز تعاملى در درس ریاضى ابتدایی
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é فضای وبگاه به زبان هاي انگلیسی و فارسی در دسترس است.

é در گوشه ی سمت چپ امکان چیدمان آزمایش ها به ترتیب الفبا یا 
جدیدترین ها موجود است.

é مطابق شکل زیر پنج بخش مجزای فیزیک، شیمی، ریاضی، علوم 
زمین و زیست شناسی در این محیط وجود دارد.

é با ورود به بخش ریاضی، حدود ٤3 آزمایش شبیه سازی شــده برای 
این درس به صورت طبقه بندی دیده می شود که با توجه به موضوع و 

نیاز کاربر امکان انتخاب هر گزینه میسر است.

چگونگی انجام عملیات ریاضی با شبیه ساز

مفاهیم ریاضی ـ بازی
در ایــن بخش از وبگاه، با انتخاب شبیه ســاز مربوط به انجام بازی 
با کسرها که با عنوان معرفی کســر و اعداد کسری، اعداد مخلوط 
و ســاختن کســر ذخیره بارگذاری شده اســت، وارد فضای اجرا 
می شویم. با انتخاب گزینه ی بازی با کسر، می توان شبیه سازي ها یی 
را كه با حداقل متن و نوشــتار و بیشــتر از طریق شــكل و نمودار 
طراحي شــده اند، همراه با درجه ي ســختي تكالیف و تمرین ها و 
متناســب برای کاربر انتخاب كرد؛ بنابراین همه ي دانش آموزان، در 

هر سطحي، می توانند از آن استفاده کنند.
    

اعداد مختلط
در این بخش از وبگاه، با انتخاب شبیه ساز مربوط به اعداد مختلط که 
با عنوان Fraction Matcher ذخیره و بارگذاری شده است، وارد 

فضای اجرای آن می شویم.
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   نتیجه گیری
با توجه به اینکه امروزه فضای اســتفاده از فناوری های هوشمند برای 
دانش آموزان جذاب تر اســت، معلمان خــلاق و باهوش می توانند، با 
استفاده از این نرم افزار، آموزش های خود را تنوع ببخشند و اثربخشی 
کلاس درس را ارتقا دهند. کاربرد این نرم افزار موقعیت مناسبی برای 
تغییــر فرهنگ آموزش و انتقال محــل تدریس و تکلیف به فضاهای 
خارج از مدرســه فراهم می آورد. همچنین فضای شاد و پر از رنگ و 
طرح های متعدد و دوستداشــتنی بر عملکرد مغز و یادگیری بســیار 
اثرگذار است. از سویی در این نرم افزار امکان بازی و آزمایش عملی اما 
مجازی به مخاطب داده می شود که روند آموزش در حالت گروهي را 
با همكاري یكدیگر به صورت پژوهشي پیش ببرند. در این حالت ویژگي 

تعاملي بودن این ابزار بیشتر و بهتر به خدمت گرفته مي شود.


